R A T I O N I I. Quia peccati non potest esse nisi malus exitus, uti pronunciat Paulus Rom. 6. 23. *Stipendia peccati mors.* Nam etiamsi Deus hic non puniat, tamen punit eos in futuro seculo, teste Apostolo, 2. Thess. 1. 6. 7.

U S U S I N S T I T . & D E H O R T .

Quum ergo impios florere videmus, caveamus quicquam de iis temerè pronunciare, sed finem expectemus. In tragœdiis ex Prologo & uno alterōve Actu non deprehenditur Poëtæ virtus, sed finis totius fabulæ est expectandus. Ita si quis velit de statua judicium facere, dum tantummodo genua aut crus attendit, facile decipic-

cipietur, oportet enim brachia, humeros, latera & totius corporis harmoniam considerare. Eodem modo nos exitum illorum præstolemur. Et quia horrendus manet omnes impoenitentes peccatores interitus, quis ergo eorum felicitatem aut optet? aut eam iis invideat? quandoquidem temporaria est, teste *Davide*, Psalm. 37. 1. 2. 9. 10. Nam sunt porcis saginatis similes. Exemplum est in utróque divite, *Luc.* 12. & 16. Demus ergo operam, ne à Diabolo seducamur: peccatis nec in principio indulgeamus. Nam quò dulcius yideri possit, ecce amarior sequitur finis. Peccatum enim initio sumpto nisi statim prohibeatur, tanto procurrerit impetu, ut contineri nequeat: non secus quam ferocientes equi, qui fræno ex ore ejecto & ascensore excusso, molesti primùm sunt occurrentibus, dein nullo obstante ab excelsa petra se præcipitant. *Chrysost. cont. Gentil.* Proinde verè dictum est:

Principiis obsta, serò medicina paratur:

Cum mala per longas invaluere moras.

Quid ergo? Avarus putat sc̄e perpetuò fore felicem? Atqui eum expectat fletus & ejulatio: Vide *Jac. 5. 1. 2. 3.* Imò interitus, teste *Johanne 1. Epist. 2. 16. 17.* Quoties igitur Satan vult nos pellicere ad mala, repellamus eum verbis Christi, abi Satana, *Matth. 4. 10.* Ac ne in initio quidem quicquam ei concedamus. Estenim cani similis, qui si viderit hominem vescentem, & subinde aliquid eorum quæ in mensa sunt ipsi projicientem, manet assidue: quod si semel atque iterum sic astitit, ut discesserit nihil adeptus, protinus abstinet, veluti qui jam frustra & incassum assistat. Ita & Diabolus. Quemadmodum verò impiorum consortia, si cum iis perire nolu-

nolumus, sunt fugienda, qui sunt personæ in Tragœdia: ita piorum, qui sunt personæ in Comœdia, sunt sequenda. Nam ut illorum finis tristis; ita horum est latus, uti apparet ex sermone ipsius Dei, *Esa. 65. u. 16.*

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S VI.

Textus. Acto. 27.

14. *Verum haud multo post impegit in eam ventus turbulentus, qui vocatur Euroclydon.*
15. *Quumque abreptum esset navigium, nec posset obniti vento, dato ventis navigio ferebamur.*
16. *Et quum infra parvā quandā insulā, quae Claudiā vocatur, cursu delati essemus, vix valuimus scaphæ compotes fieri.*
17. *Qua subducta adjumentis utebantur succincta navi: metuentésque ne in Syrtin exciderent, dimissis velis, ita se rebantur.*

E X E G E S I S.

HACTENUS dictum est non tantum de spreto Pauli consilio, sed etiam quomodo successerit ulterior navigatio. Satis feliciter in principio. Deinde vero infelicissimè, quod partim his verbis describitur, partim sequentibus. Hic habemus initia luctuosissimi Paulini naufragii: vel periculosam ejus navigationem. Et quidem ejus

1. Causam. 2. Partes. 3. Quid interim in illo periculo egerint?

D E P R I M O. V. 14.

Causa hujus tam pericolosæ navigationis erat vehe-
mens

mens & impetuosus ventus, qui navim abreptam huc atque illuc pro suo furore jactabat. Ventus erat Euroclydon vel Cæcias, qui flat ab Ortu brumali, & à Plinio pestis navigantium vocatur. In quos enim irruit, rari sunt qui non faciant naufragium. Ab Aristotele ita flaire dicitur, non ut nubes propellat, sed ut ad se vocet. Dicitur autem in eos non multo post incidisse; id est, postquam utcunque ex animo navigarent: breve sanctum gaudium erat.

D O C T R I N A.

Inconstans est felicitas eorum, qui voluntatem Dei non sequuntur. Exempla sunt hi nautæ. Testimonia legi: Job 20.4.—9. Psal. 37. v. 2. 10. 35. 36. Ita hodie Nabuchodonosor in palatio superbit, cras cum bestiis agri ejus habitatio, Dan. 4. 15. Hodie convivatur Balthasar, sed eadem nocte interficitur, Dan. 5. 40. Herodi acclamat populus, vox Dei & non hominis, sed illicè cum percutit Angelus Domini, Act. 12. 22. 23. Hodie Crœsus habetur pro felicissimo, cras jacebit in frue lignorum comburendus. Filius Persæ Regis Macedonum ultimi factus est scriba Senatus Romani. Huc optimo jure potest referri etiam exemplum Hamanis, Esther. 7.

RATIO I. Quia illi ipsi impii homines inconstantes sunt & mortales; sunt ut bulla, ventus & fumus citò transentes. Quomodo ergo voluptas & felicitas eorum posset esse diuturna? Inconstantiam eorum descriptam pete ex Psal. 9. v. 5. 9.

II. Quia illorum felicitas malum habet fundatum, nimisrum, mundum, qui præterit, ut Apostolus testatur, 1. Joh. 2. 16. & 1. Cor. 7. 31. Ubi Paulus rectè dicit schema;

ma; quod omnia mundana potius figura, specie ac umbra constent, quam solidæ naturæ existant. Vera autem & solida felicitas consistit in Deo & fide in Jesum Christum, cum charitate non simulata.

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Hoc attendatis in primis vos divites, voluptatibus dediti, &c. ne ponatis fiduciam in illis rebus, juxta hortationem Davidis, Psal. 62. 11. *Ne confidatis oppressioni, & rapina ne evanescatis; opulentia si abundet, ne apponatis animum.* Quam citò Sol etiam clarissimus à nubecula obnubilatur, & folium leviculo vento ab arbore decidit? Quid fortunā ut putas prosperā & vitro, quæ pari ambulant passū, fragilius? Quid ergo honore & pompa superbis mundanā? bulla est: aut divitiis? tātūm sūt metalla: aut vestib⁹? sunt aut lana oviū, aut vermiū excremēta. Humilitati potius & Christianæ modestiæ stude, semp̄que cogita, etiam maximam felicitatem tuā esse inconstantem; idēmque tibi quod aliis accidit evenire posse; quoties infortunium aliquod tanquam Cæcias mala secum trahens res tuas turbabit. Ad ejsmodi humilitatem, vide hortationem, 1. Sam. 2. 3. Psal. 75. 6. 7. 8. Desume ab aulæis Tragediarum similitudinem, quæ statim ut mutantur, prorsus diversissima fiunt; quæ fuit ante domus Regia, pastorum mox tugurium fiet.

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Fideles verò eo se erigant in persecutionibus, brevem esse tyrannorum furorem, ideoque non extimescendum, secundum hortationem Davidis, Psal. 49. 17. Athanasius in persecutione Juliani Apostatae ita suos auditores consolabatur: *Bono animo esflete filoli, nubecula*

est, citò transibit & evanescet. Multi hodie sūt Juliani, i. m. Nerones, &c. sed ad breve tempus. In hanc rem Apostolus, i. Pet. i. 6. 7. verè ait; sunt enim illi ut flos & grāmen. At veniet illud tempus quo dicemus ex Psalmo 37. v. 35. 36. Vidi improbum magna vi erumpentem, & sese explicantem tanquam arbor indigena virens. Deinde præteriit, & ecce non erat amplius: nam quæsivi eum, sed non inventus est. Quod faciet vel removendo tales Ecclesiæ persequutores: vel voluntates eorum ita immutando, ut ex hostibus fiant amici; vel objiciendo impedimenta ne possint perficere quod volunt; vel tranquilitatem Ecclesiæ procurando; vel fideles ex hac misericordiarum valle in patriam coelestem transferendo. Patientia modo opus est & precibus.

D E S E C U N D O . v. 15. 16.

Jam sequitur ipsius periculi particularis descriptio, v. 15. 16. Ubi est, 1. quòd abreptum esset navigium eo quò minus illi vellent. 2. quòd non posset resistere vento turbulentō & impetuoso. 3. quòd dato navigio ventis, ferrentur, non quò vellent, sed quò ventus propeleret. 4. quòd vix potuissent scapham retinere; tanè multa simul & semel mala.

D O C T R I N A I.

Atque hæc ferè est conditio humana, ut cui infortunium aliquod accidit, plura secum mala trahat; quod præcipue de fidelibus verum est: proinde benè dicitur, Nullam calamitatem esse solam. Huc pertinet dictum Psal. 34. 20. Multæ sunt afflictiones justi. & Act. 14. 22. Idem apparet ex exemplis. Joseph non habet gratiam apud fratres: tunica spoliatur: in cisternam dejicitur: venditur

in Ægyptum

in Ægyptum: in carcerem detruditur, *Gen. 37. 23. 24. 28.*
Salvator noster non tantum cruci affixus fuit, sed & illu-
sus, Matth. 27. 39. prout conqueritur, *Psal. 22. 8. 14. 19.* Mu-
lier Cananæa satis erat afflita ob filiam suam dæmonia-
cam, nisi Christus semel & iterum eam repulisset,
Matth. 15. v. 24. 26.

R A T I O I. *Quia plerumque quò fortuna, eò se*
favor hominum inclinat; quod expertus est David, ideo-
que conqueritur, Psal. 41. 10.

II. *Quia res humanæ inter se concatenatae sunt mi-*
ro modo, ut dato uno inconvenienti plura sequantur,
quod similitudine à catena desumpta egregiè illustrari
poteſt.

U S U S I N S T I T U T O R I U S.

Ne miremur ergo, si quando pluribus obruimur ca-
lamitatibus: mare est hic mundus, in quo abyssus aby-
ſū inclamat, ac fluctus afflictionum undæque persequun-
tionum supernostre transeunt, *Psal. 42. 8.* Quin potius ad
omnia simus parati: ad excipiendam calumniam, per-
sequitionem tolerandam, sustinendam paupertatem
& morbum, &c. Desumamus exemplum ab arbore,
quæ sive pluat, sive ventus eam quatiat, sive grando, im-
ber infestet, tamen consistit firmiter. Et *caveamus* ne
simus dom⁹ in arena fundata, sed in petra, ut Christ⁹ mo-
net, *Matth. 7. sub fine.* Quod eò facilius assequi ut valea-
mus, ut amur Christiana prudentia. Nam Diabolus mil-
le est artifex: si uno modo à Deo abducere nequit, ten-
tat alio. Petrus Apostolus paratus quidem fuit vim ho-
stium Christi sustinere; at tentationi abnegationis Chri-
sti succubuit. Inter ea hæc sit nostra consolatio, quod

quod quis plura in corpore suo stigmata Iesu Christi portat cum Paulo, Gal. 6. v. 17. eò clariora & certiora suæ cum eodem communionis habet testimonia. Et quod hæ afflictiones licet multæ simul sint, tamen non sunt pares illi futuræ gloriæ, teste Paulo, Rom. 8. v. 18. Quod egregiè expressit August. cap. 15. sui Manual. O anima mea, si quotidie oporteret nos tormenta perferrere, si ipsam gehennam longo tempore tolerare, ut Christum in gloria sua videre possemus, & sanctis ejus sociari: nonne dignum esset, pati omne quod triste est, ut tanti boni tantæque gloriæ participes haberemur? Insidentur ergo dæmones; parent suæ tentationes; frangant corpus jejunia; premant carnem vestimenta; labores gravent; vigiliæ exsiccant; clamet in me iste; inquietet me ille velille; frigus incurvat; conscientia murmuret; calor urat, caput doleat, pectus ardeat, infletur stomachus; pallescat vultus, infirmer totus, deficiat in dolore vita mea, & anni mei in gemitibus, ingrediatur putredo in ossa mea & subter me scateat: ut modo requiescam in die tribulacionis, & ascendam ad populum accinctum nostrum.

DOCTRINA II.

Exemplum Divinæ potentiae & humanæ imbecillitatis nobis hic proponitur. Certè Deus potest minima quaque re hominem compescere, imò in nihil redigere. Vento tot homines resistere non valent, inopes consilii & auxilii; dato ei navigio feruntur, qui voluntati Dei non obtemperarunt. Probè id consideravit Moyses: Domine, redigi mortalem eo usque ut sit contritus; dicens, revertimini filii hominum, Psal. 90. 3. Exemplum est in Ægyptiis in mari rubro suffocatis, Exod. 14. v. 27. 28. in Jona, 6. 1. v. 13. 14. in Herode à vermis corroso,

Act 12.23. in classe Hispanica maxima, quæ in Anglia ventis mirabiliter fuit disjecta, anno 1588.

R A T I O I. Quia Deus est omnipotens, Dominus absolutus, ei omnia ad nutum sunt composita. Unde David cum ait facere quicquid placet, Psal. 115. 3. Psal. 50. v. 10. 11. Quod Centurio ille Matth. 8. v 9. de se dixit, hoc nos potiore jure possimus dicere de Deo. *Huic enim mare & venti auscultant, Matth. 8. v. 27.*

II. Quia magna est nostra fragilitas, pulvis & terra imò umbra sumus. Non ergo multis & laboriosis opus est rebus ad pùlverem dispellendum & terram compactam conterendam; Psal. 103. v. 14.

III. Quia in ipso vivimus, movemur & sumus: uti testatur Paulus, Act. 17. 25. 28. Hebr. 1. 3. Proinde à Scholasticis non malè rerum sustentatio dicta est continua creatio. Ad debellandum ergo homines non opus ille habet multis, sed si subtrahat manum potentiae & misericordiae suæ; actum est de nobis.

U s u s I. C O R R E C T O R I U S.

Itaque hæc considerate vos omnes impenitentes peccatores, tyranni & Ecclesiae Dei persequutores potentes. Abstinete à peccatis; nam leviuscula re compescemini: desistite persequi fidèles, quia contra Deum insurgitis. Deus verò vel *vento* vos disperget, vel *verme* conficiet. *Omnia* ei militant; *Terra* quæ absorpsit *Abironem*; *aer & lapides*, Jos. 10. v. 11. *Venti, ignis, angelis boni, mali, arbores, &c.* Omnia hæc sunt ejus gladii, hastæ, balistæ, sclopeta, vide Psal. 7. 13. 14.

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Prout verò ista impios terrent, ita piis maximæ in-

serviunt consolationi. Nam licet in summis angustiis nulla media liberationis videamus, tamen animus non est abjiciendus; quia Deus nullo negotio potest libera-re. Hoc se solatur *Jonathan* inquiens, *non est Jehovah impedimentum, quin servet multis aut paucis, 1.Sam 14.7.* Sæ-viant in Ecclesiam vel maximè tyranni, compescet eos re exigua. Norat hoc *David*, *Psal.58 2.3.* Furias excitent, Deus ridet, *Psal.2.v 1.2.3.* Et quum maximè se rem suam promovere putant, pereunt. Insigne *exemplum* recitat *Paul. Diac. lib. 12.* Nam *Theodosio Augusto* satis parva manu cum *Arbogasto Franco & Eugenio* conserenti, tempe-stas repente cœlo immissa opitulata est, tanta ventorum mole à tergo suo in hostium oculos atque acies, ut tela ab iis ipsis emissar ectorqueret, ictusque eorum frustra-retur, retroversumque terga uti darent cogeret. Hinc Poëta *Claudianus*:

*O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris
Æolus armatas acies: cui militat æther,
Et conjurati veniunt ad classica venti.*

D E T E R T I O . vers. 17.

Quid verò egerunt in tanto periculo constituti? Re-spondet *Lucas v. 17.* Adjumentis utebantur, *hoc est*, suc-cinxerunt navim funibus, catenis, præsertim proram, ne tam facilè solveretur: adhæc vela demiserunt, ut tar-diùs procederet. In summa, licet in desperatis essent casibus, tamen omnia adhibebant media ad conservan-dam salutem suam.

D O C T R I N A.

Media licita si haberi possunt, etiam in maximis periculis adhibenda sunt. *Exemplum* habemus non tan-tum

tum hic, sed etiam in Ezechia, 2. Reg. 20. 7. in Christo, qui cum posset sine navibus maria transire, tamen iis utebatur, Matth. 8. 23. Nec se voluit ex pinnaculo templi deji-
cere, cum posset per gradus descendere, Matth. 4. 5. 6. 7.

R A T I O I . Quia qui hoc non faciunt, tentant Deum; quod severè est prohibitum, Matth. 5. 7. Unde rectè au-
gust. Si quis periculum in quantum caveri potest, non cave-
ret; magis Deum tentaret, quam in Deum speraret.

I I . Quia certò nescimus annon liberaturus nos est Deus. Non enim statim ad primum periculum despe-
randum est. Isti tam propè viderunt lethum, quam e-
rant propè aquam: attamen non desperaverant: sed usi-
sunt mediis legitimis.

U s u s I . C O R R E C T O R I U s .

Unde apparet eos insipientes esse, qui omnia in Dei
decreta rejicunt, ea mente, quasi hæc & alia obtenturi
sint sine labore & mediis. Certè Deus nunquam ex-
cludit media. Promisit ex malis eliberationem, sed jus-
sit se invocare. Nam ait, simul ac invocaverit me, exau-
diam eum, Psal. 91. 15. Promisit vitam aeternam, sed fidem
& pietatem mandavit. Pietas enim ad omnia utilis est, &
habet promissionem hujus & futuræ vite, 1. Tim. 4. 8.

U s u s II . I N S T I T U T O R I U s .

Nos, licet videri possit media jam non valere, tamen
ea non abjiciamus. Exemplam in vinitoribus, Luc. 13. 8.
Sic nos in cruce, egestate, morbo, calamitate oremus
& laboremus, &c.

HYPOTYPOSIS CONCIONIS VII.

Textus. Acto 27.

18. *Quum autem vehementi tempestate jactaremur, sequenti die jacturam fecerunt.*
19. *Ac tertio die ipsi nostris manibus armamenta navis abjecimus.*
20. *Quum autem neque Sol neque sidera apparerent ad complures dies, & tempestas non parva incumberet, ablata in posterum spes omnis erat salutis nostræ.*

EXEGESIS.

PRæcedente Concione vidimus periculosam Pauli navigationem ad Crætam primò: cuius efficiens causa fuit *ventus Typhonicus*: deinde ad insulam Claudam, cuius causa fuit *locus* quidam periculosus, v. 17. Pergit S. Lucas in descriptione ejusdem periculi, atque maximum fuisse exaggerat à Consequentibus. Sunt autem tria consequita, quæ summum eoru fuisse periculum arguunt.

1. *Jactura mercium.*
2. *Jactura armamentorum.*
3. *Desperatio viræ.*

D E P R I M O. V. 18.

In quo versu duo habemus: 1. *Causam jacturæ.*
2. *Jacturam ipsam.*

Quod PRIMUS attinet; ea fuit vehementis tempestas, quæ navim huc atque illuc jactabat, quo siebat, ut periculum esset, ne res vectæ navim concuterent frangérantque. Ita consultum videbatur eam ejectione mercium leviorera facere. Et licet forte non nemo jacturam

ram mercium suarum doleret, quia tamen summa instabat necessitas, tempestate marinæ obediebat quilibet.

D O C T R I N A .

Unde videmus, Quod sæpenumero hominem oportet obedientiam præstare eis rebus, quibus ipse imperare debuerat. Exemplo sunt hi, qui marinæ aquæ obtemperant, cum tamen homo creatus esset Dominus omnium rerum, *Psal. 8.7.8.9.* Et quid vilius ranis, pediculis, cimicibus, muscis esse potest, quibus tamen Ægyptii resistere non valebant, *Exod 8.9.10.* Exemplum hujus rei habemus etiam *2.Sam. 21.* ubi Deus Davidi minatur dicens: *Ecce ego suscitatus sum contra te malum è domo tua, & accipiens uxores tuas ante oculos tuos, tradam proximo tuo; qui cubabit cum uxoribus tuis coram isto Sole.*

R A T I O I . At querat aliquis, unde hoc est? Resp. Inde, quod homo dominium illud à Deo in creatione sibi in mare & terram datum, *Gen. 1. 27. & 9. 2.* majori ex parte amisit. Et amisit quidem propter inobedientiam, qua contra Deum suum prævaricatus fuit. Non immetitò ergo simili poena afficitur. Quo enim quis peccat, eodē punitur. Unde *Theod. Ep. ser. 3.* non male: *Nō immetitò reluctantur hominibus bestiæ, cum ipsi Deo suo rebellis sint, cui Sol, Luna, stellæ obediunt; mare non transfit fines suos, cum tamen non habeat legem ut homines in tabulis scriptam: sed sicut equus freno retrahitur, ita mare ne abundet.* Ex parte tamen dico; non totum amisit dominium: inde enim hoc est, ut crudeles & ferocissimæ etiam bestiæ, vel hominum frequentiam fugiant, abdentes se in sylvas & deserta: vel in hominem incidentes tamen ab eo lædendo abstineant.

II. Quia bestiæ & bruta animantia sœpe propter peccata nostra justo Dei judicio contra homines armantur. Atque hinc est, quod Deus id ipsum sœpiusculè comminetur: ut *Lev. 26.22. Deut. 32.24. Jer. 5.6.* Exemplum habemus in *viro* Dei à leone discerpto, *1 Reg. 13.24.25.* & *2. Reg. 2. v. 24.* in quadraginta duobus pueris à duabus ursis discissis.

U s u s I. D E H O R T A T O R I U S.

Quod eo inservit, ut nemo ergo vitibus, si quas habet, suis, potentiaque confidat, eaque superbiat, aut se supra alios eos contemnendos efferat; siquidem jam ostensum est, facile fieri posse, ut qui hodie imperas, cras vilissimæ cuique rei necesse habeas obedire. *Hamān ab Estherā*, cuius exitium superbissime procurabat, suspendi curatur, *Esther. 7.10.*

U s u s II. I N S T I T U T I O N I S.

Quoties bruta animantia etiam videmus nobis esse obedientia, toties bonitatis Dei summæ grati recordemur, per quam hoc fit, ut in illa tanta polleamus auctoritate: Si quando verò nobis repugnant, agnoscamus Dei iram & ultionem ob peccata, ideoque in vera poenitentia mox ad eum redeamus.

U s u s III. H O R T A T O R I U S.

Maneamus in timore Dei, ne quando puniat nos, ut illis, qui nobis obeditunt, obtemperandum sit. Levissima enim quaque re Deus nos debellare potest. *Aqua*, ut primum mundum & *Egyptios*; *Igne*, ut *Sodomam*; *Tempestate maris*, uti hoc loco nautas nostros; *Muribus*, uti Popielum II. Polonorum Principem, qui ab illis cū conju-

coniuge & liberis devoratus est; item Hattonem Episcopum quendam Moguntinum. *Canibus*, à quibus Boleslaus II. Princeps Poloniae scribitur esse dilaniatus.

Quod ALTERUM attinet, de ipsa jactura Lucas inquit; *sequente die jacturam fecimus*. Ejecerunt reculas suas, sarcinas & merces alias, res charissimas etiam. Ejecerunt illi ipsi, qui paulò ante adeo delicati erant, ut Latæ hybernare nolent ob incommodiorem portum: illi jam ipsi necessaria & sibi gratissima, quo vitam conservarent, ejecerunt.

D O C T R I N A.

Non raro accidit, ut illi qui propter Deū nihil pati aut amittere volunt, tandem omnia perdant, nonnunquam etiam vitam ipsam. Cujus rei in his nautis habemus exemplum. Ita etiam populus *Israëliticus* noluit ferre famem cœnæ aliquamdiu: simul postea & vita privatus est, *Num. ii. 33.* *Sedechias* recusavit ferre brevem ignominiam ad mandatum Dei, cum aliquo damno; & tamen postea ea omnia in eum inciderunt, *Jer. 38. 17.* Confer *c. 39. 6. 7. 8.* Idem apparet in *Nab. 1. 1. Sam. 25. v. 10. 11. 37. 38.* In servo ignavo, qui amisit talentum, quia laborem impendere non fuit dignatus, *Matth. 25. v. 26. 27. 28.* Sic *hodie*, qui ob Euangelium in exilium ire recusant, ne sua bona deferere cogantur, multi ea amittunt & vitam nonnunquam. *Illa per tyrannidem contributiones*, ut rectè dicitur: *Quod non capit Christus, rapit fiscus*; per *ereptionem militum*, secundum illud: *Dabis iniquo militi, quod non vis dare sacerdoti*. Hanc, *eternam* primùm, per abnegationem doctrinæ veræ; juxta testimonium Christi, *Marc. 8. 35.* Deinde, aliquando *temporalem* quoque.

RATIO I. Quia tales contumelia afficiunt Deum, contemnentes ejus voluntatem, ideoque justè à Deo puniuntur; prout minatur, *1. Sam. 2. 30.* Exemplum est in Sacerdotibus Judæorum, *Oseæ 4. v. 6.*

II. Quia quibus rebus Deus non benedicit, non possunt non perire. At iis qui benedicat, quorum nos pœnitent in usus Dei insumere?

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Nemo ergo putet se posse aut honorem suum tueri, aut divitias conservare per detractionem obedientiæ mandatis Dei debitæ; imò verò qui ea cupis tutæ, Deo obtempera maturè, & ejus causa *omnia* desere, Exemplo Apostolorum, *Matth. 19. 27. 28. 29.* Etiam vitam ipsam, & inveneries æternam, juxta promissionem Domini, *Marc. 8. v. 35.* An non Abraham patriam reliquit, ut terram promissam obtineret? *Moyses* verò Ægyptiorum thesauros deseruit, ut æternæ retributionis particeps fieret. Unde præclarum obtinuit encomium, *Heb. 11. 25. 26. 27.*

D E S C U M D O . v. 19.

Quantum fuerit periculum vel ex eo patet, quod non tantum ea ejicere fuerint adacti, quibus non adeo necessariò indigebant, sed etiam quibus vel maximè, nempe armamenta, vela, restes, malos, remigia & alia. Sanè gravis pœna. Nam magnum commiserant peccatum, non obediendo voluntati Divinæ.

D O C T R I N A.

Qui gravia committunt peccata, graviter etiam puniuntur. Hi contempserant consilium Dei per Paulum oblatum; ideoque non satis fuit adversis navigasse ventis, nec tardius procedere, nec tempestate jactari, neque jactu-

jacturam facere, sed necesse erat etiam ipsa armamenta navis suis manibus ejicere; ut inde discerent, quanti sceleris sit voluntati Divinæ non acquiescere. Hoc ostendit Christus quoque dum ait: *Ille servus qui novit voluntatem Domini sui & neque se comparavit: neque fecit ex ejus voluntate, cædetur multis plagiis, Luc. 12. 47.* Hinc illæ comminationes Divinæ leguntur, *Jer. 16. 18. & 17. 18. Lev. 26. 18. 21.* Gravis hujus poenæ exemplum est in Judæis, *Esa. 40. v. 2.*

R A T I O. Quia justitia hoc requirit; jam verò num gravius quid committi potest, quam voluntatis Divinæ transgressio? Ejus nempe qui absolutum Dominium in eos obtinet, qui infinitus est, creator & benefactor noster. Nos verò ejus creaturæ, servi, liberi, &c.

U s u s D E H O R T A T O R I U s.

Omnia ergo peccata caveamus, quia pugnant contra Dei voluntatem, & gravissimè puniuntur. Nec ullum esse potest sine poena. Hinc Aug. in Psal. 44. *Converte te ad punienda peccata, quia impunita peccata esse non possunt. Puniendum ergo erit aut à te, aut ab ipso.* Tu agnoscet ut ille ignorat. Hinc etiam Job. 9. v. 28. idem testatur. Imò hanc ob causam Scriptura S. non raro conjungit peccatum cum poena; ut, 2. Reg. 13. v. 1. 2. 3.

Objec̄t. Multa scelera impunita videmus. Resp. Deus punit aut hic aut in altera vita. Quod hic puniat saepius, testis est *Primus mundus, Sodoma, Ægyptii, Saul, Absalon, &c.* Quod si verò aliquando impii non videantur puniri, aut æternis poenis tales reservantur; aut Deus ea ipsa longanimitate eos ad pœnitentiam invitat; juxta testimonium, Rom. 2. versib. 4. 5. 6. Qui ergo timet, ne

graviter à Deo puniatur, mature ad Deum se convertat.

D E T E R T I O . V . 20.

Etiam hoc ad exaggerandam periculi magnitudinem pertinet. Tantum abest ut mare componeretur, ut prius tempestatis furor in dies magis magisque cresceret. Tristissima sanè talis navigatio, si de die contingat; at quid dicemus de iis qui per complures dies in tenebris sine Sole, sine astris periclitabantur? Perfectò *ablatam fuisse in posterum omnem spem salutis eorum.* Ubi notandum, Lucam se & Paulum aliósque fideles quoque includere,

D O C T R I N A.

Solet Deus nonnunquam hominibus etiam pīis adeò graveis immittere afflictiones, ut spem ferè liberationis temporalis amittant. Exemplum est in his, v. 20. in *Judæis, Thren. Jer. 3.18.19.* Periit robur meum & spes mea à *Iehova.* Recordando afflictionis meæ & ploratus mei absinthii & cicuta. In *Apostolis, 2.Cor. 1. v. 8.9.* Tunc dicere solent cum *Jobo, cap. 19. v.8.9.10.11.12.* Idem apparet in *Davide, Psal. 31. v. 23.* & alibi.

R A T I O I. Ut præscindat occasionem confidendi in mediis vel hominibus. Ferè enim ita tractat eos, qui plusquam pars est mediis fidunt; ideoque iis etiam minatur, *Esa. 20.5.6.* Ita perterfacti erubescunt, ab *Aethiopibus exspectatione sua, & ab Egyptiis gloriatione sua.* Et dicit *incola regionis istius tempore illo:* Ecce ita habet exspectatio nostra, quo configiebamus ad auxilium, ut eriperemur à conspectu Regis *Affiriae:* & quomodo evaderemus nos?

II. Quia scit hominem ita sibi placere, ut non prius Deum esse suum liberatorem, quam luce clarius videbit, fateatur.

III. Ut

III. Ut inde Dei major gloria, & misericordia erga liberatos appareat, quibus adfuit in rebus (ipsorum conscientia) desperatis. Quod ut evidentius sit, *Different momentum liberationis, ad momentum desperationis.* Potuit efficere, ne tres illi juvenes in fornacem dejicerentur, aut ne *Petrus* incarceraretur; tamen ut gloria illa manifestior fieret & misericordia, illos in igne salvos conservavit, & Petrum ante ipsam horam mortis vinculis liberavit, *Act. 12. 6.*

U s u s I. I N S T I T U T O R I U S.

Demus operam ut hunc Deum amicum nobis habeamus, qui in tali casu nos non deserat. Adeo enim magna est humana imbecillitas, ut nisi ille adfuit, statim in dubitationem & desperationem incidat. Recte sanctissimus Christi Martyr, *Anna Burgeus* rogo impositus, aliquoties auditus est haec verba pronunciare: *Deus mi ne me derelinquas, ne ego te derelinquam.* *Thuan. libr. 16.* Caveamus etiam, ne temptationibus pressos condemnemus, nec imitemur *Eliphaz Jobum* condemnantem, *Job. 22. v. 5. -- 12.* Quandoquidem id sanctissimis etiam viris accidere solet.

U s u s II. E X H O R T A T O R I U S.

Hoc excitet in nobis etiam patientiam & spem, in maximis quibuscque angustiis; etsi ambulandum nobis sit in valle mortis, ne timeamus, cum *Davide Psal. 23. 4.* Etiam si morte nos afficiat; tamen speremus, cum *Jobo, c. 13. v. 15.* quia potest liberare & promisit. Etiam si in sepulchrum sit descendendum; nam ille ad inferos demittit & inde reducit, *I Sam. 2. 6.* Ne dicamus cum ossibus Israëlitarum: *Aruerunt ossa nostra, & periret expectatio nostra.*

H Y P O T Y P O S I S

nostra; succisi sumus quoad nos, Ezech. 37.11. Ita n. Deus ad hæc respondet *ibid.* v.12. Ecce ego aperiens sepulchra vestra, deducam vos è sepulchris vestris, popule mi. Aut cum non videmus media, ne dicamus cum illo Principe, 2. Reg. 6. v.35. Si Jehova ficeret cataraetas in cœlis, an possit esse res istas ne nobis respondeatur *ibid.* 35. Ecce vos id visuri estis oculis vestris, sed ex eo non estis esuri. Quin potius hæc sit vox nostra, quam habet Propheta Abacuk 6.3. 17. 18. 19.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S V I I I .

Textus. Actor. 27.

21. Et quum multa jam esset inedia, tunc stans Paulus in medio eorum, dixit: Oportebat quidem, ô viri, mihi ab initio obediendo non provehiri à Creta, & vitare injuriam hanc & damnum.
22. Sed nunc adhortor vos, ut bono animo sitis: amissio enim nulla erit cuiusquam ex vobis, sed tantum navis.

E X E G E S I S .

Hactenus vidimus ea, quæ in summo illo periculo marino gesta fuerunt communiter ab omnibus: jam sequitur quid in primis Paulus egerit; quod hisce versibus habemus; Itaque hic describitur,

Pauli Oratio marina ad comites suos habita. Ubi nota, 1. Tempus, quo habita. 2. Ejus partes.

D E P R I O R I . v. 21.

Ergo post multam inediā sive jejunium. Abstinuerunt verò tam diu à cibo & potu, sive quod periculum illud & metus naufragii appetitum ademisset, ut fieri assoleret

assoleat tum, quum homo *Eft prope tam lethum, quam propè cernit aquam:* sive quod laboribus nauticis omnes occupati, cibum capere non possent; sive de industria, ut magis idonei ad preces fundendas, quibus tam tristem averterent cladem, redderentur.

D O C T R I N A .

In calamitatibus tam publicis quam privatis, licitum est, cum per alia media tum per jejuniū quærere Deum, ejusque iram placare; Exempla Pauli & aliorum fidelium. Est autem *Jejunium abstinentia non quotundam tantum ciborum, sed omnis cibi & potus ad certum tempus, ut carnis lascivia retundatur, & Deus ardentiū à nobis colatur.* Exempla Publici jejunii, Israëlitæ, 1. Sam. 7. 5. David & subditi ejus, 2. Sam. 1. v. 11. 12. Judæi intellecto edicto Ahasveri, Esth. 4. 3. Ninivitæ, Jon. 3. 6. Achab, 1. Reg. 21. 27. Privati; Daniel, c. 9. 3. David, 2. Sam. 3. 35. & 12. 16. Nehemias, c. 1. 4.

RATIO. I. Quia est signum humilationis coram Deo. Exemplum habes in Achabo, 1. Reg. 21. v. 27. 28. 29.

II. Quia est adminiculum precum: ut videre est in Anna matre Samuelis. 1. Sam. 1. 7. & vidua, Luc. 2. 37. & Apostoli, Act. 14. 23. Ideoque Deus conqueritur de iis, qui alium in finem jejuniū instituunt, Esa 53. 4.

III. Quia est à Deo mandatum, Joël. 1. v. 14.

U s u s I. C O R R E C T O R I U S .

Pudeat itaque Epicuræos quosdam, qui nullis peccatis, nullis afflictionibus, nec publicis nec privatis afficiuntur; verum non secus atque porci continuò deliciis saturantur: etiam si jam lanio divinæ poenæ adsit; aut quemadmodum Jonas in maximo vitæ sua periculo securè

securè in utrámque dormiebat aurem ; ita illi non invenitur quicquam. Sed sciendum est, Deum tales securitatem graviter reprehendere, horrendasque pœnas ejusmodi Epicuri de grege porcis denunciare ; uti patet in populo Judaico, *Esa. 22. 12. 13. 14.*

U s u s II. I N S T I T U T O R I T I S.

Itaque quotiescumque calamitas aliqua nobis ingruit , toties precationibus nostris jejunium adjungamus. Bona enim est res oratio cum jejunio. Non erit absque fructu : hi in vita conservati : Ninive in suo flore : nam hoc ipsum Deus promittit apud *Zach 8. 19.* Quemadmodum autem jejunium ut utile externum mortificationis exercitium amplectendum , exemplo *Pauli* , *i. Cor. 9. v. 25. 26. 27.* Ita etiam cavendum sedulò , ne illud cultum Dei esse putemus ; Nam regnum Dei non consistit in usu cibi & potus , vel abstinentia , teste Apostolo , *Rom 14. 17. 18.* Aut esse opus quo mereamur æternam vitam , & satisfaciamus pro peccatis : sed adhibeamus illud ut signum pœnitentiæ ac humiliationis ; precūmve sacrarum adminiculum .

D E P O S T E R I O R I.

Partes Orationis S. Pauli duæ sunt ; 1. Reprehensionem habet. 2. Consolationem .

D E R E P R E H E N S I O N E. V. 21.

Hæc reprehensio loco exordii est , ubi causam periculi tacite in nautas rejicit ; arguitque eos male fecisse , quod ejus consilio non obediverint , uti præsens tum periculum confirmabat : simulque ostendit , quid frustus reportassent , si hybernassent in Creta insula .

D e-

DOCTRINA.

Habemus in Paulo imaginem fidelis Pastoris, cuius officium est cum auditores suos, tum alios quosvis proximos arguere inobedientiae & aliorum vitiorum. Potuit eidem Paulus silentio hanc ferre communem calamitatem, & in animo suo reputare ita; siquidem haec mala vobis ipsis peperistis, facite jam quæ vultis; nisi spiritus Christi aliter eum instituisset. Exemplum est quoque in Moysè, qui ulciscitur injuriam fratris sui, *Exod. 2. 13. 14.* Neque Magistratui parcendum; Samuel reprehendit saulem Regem, *1. Sam. 13. 11. 13. & 15. 14.* Nathan Davidem; *2. Sam. 12. 1 - 14.* Elias Achabum; *1. Reg. 18. 18.* Malachias Sacerdotes, *c. 2. 1.* Usque utrōque, *c. 5. 1.*

RATIO I. Quia de eo expressa sunt Dei mandata, *Esa. 58. 1. Lev. 19. 17.* Et si Deus iussit animal proximi oberrans in viam reducere, multò magis fratri idem præstandum, ut monet vel potius iubet Christus, *Matth. 18. 15.*

II. Quia hoc requirit charitas in proximum, ut eum diligamus ut nos ipsos, juxta mandatum, *Matth. 22. 39.*

III. Quia haec est differentia inter veros & falsos Prophetas, nempe reprehensio peccatorum, quod falsi non solent facere; vid. *Jer. 28. 8. Mich. 3. 5. 8.*

USUS I. CORRECTORIUS.

Hoc verò probè notent pastores ii imprimis, qui sunt in hac officii sui parte negligentiores, qui ad peccata populi Dei tacent, uti muti canes: Væ illis Deus denunciat, *Ezech. 13. 18. 19. Jer. 23. 1.* Utinam sæpiùs recordentur esse hoc eis injunctum! Ita Paulus, *1. Cor. 9. 16.* Necessitas mihi incumbit, ut autem mibi nisi evangelizem.

U s u s II. I N S T I T U T I O N I S.

Nos verò ab eis reprehensi ne offendamur: eorum enim hoc est officium, demandatum 2. *Tim. 4.* 2. Ne si-
mus imitatores stultorum, qui impatienter ferunt re-
prehensiones, *Prov. 15.5.* Qui enim castigationes odio
habent, morientur, teste Salomone, *Prov. 15.10.* Quia
potius sequamur Davidem, qui præclarè de se, *Psal. 141.*
v. 5. Ponamus nobis ob oculos utilitatem, quam pro-
ponit Paulus, *Hebr. 12. 11. & seq.* Huc pertinet elegans di-
ctum *Tertull. lib. de Patient.* O servum illum beatum, cuius
emendationi Dominus instat, cui dignatur irasci, quem ad-
monendi dissimulatione non decipit.

D E C O N S O L A T I O N E. v. 22.

Ubi iterum duo habemus: 1. Ipsam Consolatio-
nem. 2. Ejus Rationem.

Quod PRiu s attinet; *Consolatio* est in verbis: *Sed nunc adhortor vos, ut bono animo sitis.* Invenias nonnullos, qui postquam semel suum consilium contemni videntur, jam amplius consulere recusant, multo minus juvare vel solari. Paulum verò longè aliter fuisse affectum videmus, consolatur, animos addit, immò reddit amissos tristitiam excutit; cum primis iis qui erant inibi fideles; & id quidem facit animo magno ac forti. Mirum in tanto periculo!

D O C T R I N A.

Sed mirari desinemus, observato discrimine inter
pios impiosve, inter fideles & infideles. *Hi* namque
quum mortem ante oculos habent, timent, trepidant,
quid rerum agant planè nescii; uti planum est ex exem-
pli

plō Balthasaris, Dan. 5. 6. & Imperatoris Hadriani, qui moriturus hæc protulit: *Animula, vagula, blandula, Hos-
pes comésque corporis, Quæ nunc abibis in loca? Pallidula, ri-
gida, nudula, Nec, ut soles, dabis jocos.* Pii verò mortem non metuunt, eā imò subeunt intrepidè, animo constati læto, & alios excitante, quod fecit Paulus hoc loco. Hujus animositatis exempla sunt etiam in tribus juvenibus, Dan. 3.17. Paulo, Phil. 1.19.23. Ignatio, qui ad mortē ductus hæc loquebatur: *Dei triticum esse cupio, terique ac moli
dentibus bestiarum, ut Deo mundus & purus panis inveniar;
& optatissimas bestias, quæ paratæ meum corpus expectant,
quas utinam brevi tempore videam!* Quærat aliquis quæ causa hujus animositatis?

RATIO I. Quia impii non habent in se Spiritum S. Pii verò habent in cordibus suis, qui eos solatur secundum Christi promissum, Joh. 15. & 16. capp. Atque hinc est quod Simeon ait, *Nunc dimittis Domine servum tuum &c.* Luc. 2. 29.30. Martyr Christi fortissimus Hieronymus Pragensis, cui Poggius Pontificius scriptor ad Leonardum Aretinum tale exhibet testimonium: *Nullus unquam Stoicorum tam constanti animo tamque sorti mor-
tem perpessus est, quam ille: eundo canebat hymnum;
Salve festa dies toto venerabilis anno, & quæ sequuntur.* Cum verò palo alligatus animadverteret carnificem à tergo velle ignem accendere; *Huc, inquietabat, accede, &
in conspectu ignem accende.* Si enim illum timuissent, nunquam ad hunc locum, quem fugiendi facultas erat, accessisse. Thuan. in Pref. ad Henr. IV. Regem Gall.

II. Quia certi sunt de amore Dei erga se, à quo nulla res ipsos separabit, uti eo se Paulus & alii fideles solantur, Rom. 8.35.36.

III. Quia sciunt quorsum post mortem migrabunt non in Purgatorium, de quo S. pagina nihil: multò minus in locum impiorum, sed in sinum Abrahami, id est, ad Dominum, *Phil. 1. 23.* Paulus vocat coronam iustitiae, *2. Tim. 4. v. 8.*

IV. Quia desiderant clarum conspectum Dei. Quemadmodum enim viator iter faciens nocturno tempore appetit Solis ortum: ita pii ex hac caligine educi & frui luce optant, non Solis quidem ejus, mundum qui illustrat universum, sed luce ea, quae è Dei mente profundens sese fovet eos, quos ad se evocavit. Ejusmodi desiderium vide in Apostolis, *2. Cor. 5. 2. 8.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Ah desideremus nos etiam mortem justorum! Demi operam, ne mors nobis sit terrori; in id incumbamus, ut eam subeamus animo hilari. Ad hoc opus est bona conscientia, qua prædictus fuit Paulus & omnes paulò ante recensiti. Est enim murus abeneus conscientia mens rectis. Ad mortem mature nos præparemus, ut parati offendamur; in quo nobis S. Hieronymus præit, qui de se ita: *Quies diem illum considero, toto corde contremisco: sive enim comedo, sive bibo, sive aliquid aliud facio, semper videatur tuba illa terribilis sonare in auribus meis: Surgite mortui, venite ad judicium.*

Quod POSTERIUS attinet, rationem nempe hujus consolationis, ea est in verbis, *amissio enim nulla erit ciusquam ex vobis, sed tantum navis.* Ratio est desumpta ab eventu futuro, qui fuit conservatio salutis hominum, navis verò confractio, q. d. Id vobis certo certius affirmo, nullum ex nobis peritum: ergo bono estote animo!

animo. Non potuit majus esse periculum: tantum erant *Digitis à morte remoti Quatuor aut septem*. Imò præ oculis mortem habebant, spem conservandæ vitæ amiserant: attamen Deus per Paulum certam promittit, & ut deinde suo loco videbitur, præstitit salutem.

DOCTRINA.

Tanta est Dei sapientia, ut sciat etiam ibi consulere juvaréque, ubi nullum valere consilium videtur. Hoc evidens est ex *hoc loco*. Magna pollebat sapientia Salomon, *1. Reg. 4. 30.* Sed nîl est in comparatione Divinæ. Scivit *Danielem* vivum conservare inter feroce leones, *Dan. 6. 23.* *Jonam* educere ex ceti ventre, *Jon. 3. 1.* Israëli-tas per mare rubrum transferre, *Exod. 14. 22.* Hoc planè est, quod Apostolus ait: *Novit Dominus pios ē tentatione eripere, 2. Pet. 2. 9.* Ideoque Deo soli sapientia tribuitur, *Job. 12. 12. 13. Rom. 16. 27.*

RATIO est; Quia ab ipsis sapientia & potentia omnes res dependent, reguntur & gubernantur. Nam Deus dat omnibus vitam & halitum & omnia, *Act. 17. 25.*

USUS CORRECTORIUS.

O nos itaque multoties insipientes, qui dum media noua videmus, statim dubitamus. Unde verò hoc? Parum adhuc in Schola Dei sumus exercitati, nondum bene novimus ejus sapientiam, omnipotentiam, promissiones, in quibus ita fidelis est, ut non finat nos tentari supra id quod possumus, sed unacum tentatione præstabit etiam exitum, ut possimus eam sufferre, *1. Cor. 10. 13.* Hoc itaq; saltē exempli istorum nautarum discamus. Deum suos ex desperatis casibus liberare; quod etiam magna nostra consolationi debet inservire.

HYPOTYPOSIS CONCIONIS IX.

Textus. Acto. 27.

23. *Adstitit enim mihi hac nocte Angelus Dei, cuius sum ego,
& quem etiam colo.*
24. *Dicens : Ne metue Paule, oportet te Cæsari sisti, & ecce
gratificatus est tibi Deus omnes qui tecum navigant.*
25. *Propterea bono animo estote viri : credo enim Deo, ita
fore quemadmodum locutus est mihi.*
26. *In insulam autem quandam excidere nos oportet.*

E X E G E S I S.

HAbuimus suavissimam Pauli consolationem, qua in eo consistebat, quod etiamsi naufragium essent passuri, tamen mirabili Dei providentia nemo ex iis interitus esset. Quo autem huic suæ rationi, quam ad probandam consolationem adduxerat, majorem faceret fidem Paulus, confirmat eam, idque visione Angelica, ac tandem Orationi suæ finem imponit. Itaque in his verbis duo habemus;

- I. *Visionem Paulo exhibitan.*
- II. *Orationis Paulinæ conclusionem.*

D E P R I O R E. V. 23. 24.

Ubi notatur, 1. Tempus visionis. 2. Modus. 3. Sermo Angeli ad Paulum.

Quod PRIMUM attinet, Tempus notatur verbis, *hac nocte*: nempe qua in summo periculo & animi angore versati sumus, quum jam & merces nostras & armamenta

menta navis ejecimus, omnemque spem salutis nostrae
conservandæ amisimus.

D O C T R I N A .

Opportunè solet Deus succurrere suis, quum maxima urgentur necessitate. *Exemplum* habes in Paulo *hoc loco*, quem Deus in maxima angustia per visionem consolatus est. Quum jam per aquas & flumina adversatum transeunt fideles, ac tantum non submerguntur, adest illis, quum ambulant per ignem, servat eos ne urantur, juxta *promissionem* ipsius Dei, *Esa. 42.27.28.* (*aliis 43.1.2.3. 4.*) Ita *populum suum* ex Ægypto educit, quum jam servitutem ferre non possunt; (quum duplicantur lateres, venit Moses.) *Exod. 2.3. 24.25.* Eundem, quum jam jam è medio tollendi erant Hamanis malitia, in vita conservat, *Esth. 4.* Christum Angelus solatur, quum valde tristis esset usque ad mortem, *Luc. 23. 43.* Lothum servavit cum jamjam Sodoma incenderetur, *Gen. 19.*

R A T I O I . Quia amore magno & perpetuo prosequitur eos Deus, quo sit, ut eos ne iriquam possit deserere; quemadmodum illum ipse declarat amplissime, *Esa. 49. v. 14. 15. 16.*

II. Quia verax est in promissis. Promisit autem invocantes se liberare, *Psal. 50. 15. Hebr. 13.5.* Ergo licet ad extrema usque res eorum venire sinat, tamen tandem in tempore subvenire assolet: mentiri enim nescit, teste Paulo, *Tit. 1. v. 2.*

U s u s I . C O R R E C T I O N I S .

Eorum, qui in adversis, crucé & calamitatibus impatienter esse solent; præsertim si non ad eorum placitum preces Deus exaudiat; inde murmurant, aut con-

queruntur nimium: qui tamen debebant meminisse, Deum licet liberationem differat, tamen scire in tempore succurrere.

U s u s II. C O N S O L A T I O N I S.

Quo quid nos quæso magis consolari possit? Prema-
mur licet diuturna cruce, tamen certi sumus eum quem
maxime urgebimus, adfore. Non enim est uti homo,
qui tantum tempore felicitatis nobiscum sit; immo vero
eius praesentia bonitatem maximè eluet in rebus cala-
mitosis, dum nos ab eis non sinit opprimi; sed conso-
latur, prout promisit, *Esa. 66.13.* Adsit ergo licet mors,
opportune succurret, ut *Stephano*, cui se visendum aper-
tis coelis praebuit, *Aet. 7.55.56.* Patimur vero defectum
rerum ad hanc vitam necessariarum? supplebit, ut *Sare-
pta* viduae, *1.Reg.17.14.* Etiam in fame, nutriet nos ut *Eli-
am*, *1.Reg. 17.6.* Jure itaque dixit *Job. 13.15.* & *Abac. 3. v.17.18.*

Quod SECUNDUM attinet. Visio illa facta fuit per
Angelum bonum, *v. 23.* Non sine causa autem mentio-
nem facit Dei, cuius se cultorem asserit; verum ideo,
ne deinde miraculosa illa liberatio alii quam huic soli
vero Deo tribueretur. Apparet autem inde primo, quan-
ta animi constantia quilibet religionem suam profiteri
debeat, in medio etiam hostium veritatis, quales hic
erant Gentiles, idololatriæ, à quibus tamen Paulus sibi
non timet, quominus se veri Dei esse cultorem inge-
nuè fateatur.

D O E T R I N A.

Deinde, videmus Angelos bonos esse ministros ho-
minum fidelium: illorum enim Deus utitur ministerio
ad nos trahendos, consolandos, & confirmandos. Hoc
innuit

inveniunt ipsorum *nomen*, non naturam sed officium denotans. Sunt etenim legati vel nuntii, teste Paulo, *Heb. 1. 14*. Castra ponunt circa pios, *Psal. 34. 8*. Tuentur eos à malo, *Psal. 91. 11*. Leonum ora obstruunt, *Dan. 6. 23*. Deciblo prospiciunt Eliæ, *1. Reg. 19. 5*. Ex periculis liberant Jacobum, Lothum; Consolantur Josephum, aliósque Patriarchas. Futura revelant Danieli, Elisæo; Ecclesiam ab hostibus defendunt, ut claret *Esa. 37. 36*. Hostes piorum poena afficiunt, ut Herodem, *Act. 12. 13*.

R A T I O. Quia sunt ex eo numero rerum, quas Apostolus dicit omnes inservire piis in bonum, *Rom. 8. 28*.

U s u s I. C O N S O L A T I O N I S.

Igitur in quoque tandem casu fuerimus constituti, bono simus animo, neque metuamus: nam potentes nobisque amicos habemus defensores; adeo ut unus eorum ingentem Senacheribi exercitum prostraverit, *Esa. 37. 36*. Nec est cur de eo quicquam dubitemus: expressè enim dicit, *Psal. 91. 11*. *Angelus suus præcepit de te, ut conservent te in omnibus viis tuis.*

U s u s II. I N S T I T U T I O N I S.

Proinde par est, ut istos tam fidos Achates custodéscque nostratos amemus & veneremur. Non quidem cultu idololatrico, eos ut tutelares Angelos invocando, eisque nos nostráque tuenda per preces ad ipsos directas committendo: nam talia híc de Paulo non legim⁹: imē alibi contraria planè in S. viris invenimus exempla; vide *Apoc. 22. 8. 9*. Verum dando operam, ut eos apud nos retineamus, neque à nobis repellamus. Illud fit pia vita, sermonibus castis & puris. Hoc verò per peccata; quemadmodum enim apim fumus repellit, ita peccata An-

gelos bonos. Quod si verò aliquando ex fragilitate humana contingat ipsis privari, vera ad Deum resipiscētia mox redeamus. Illi enim ut dolent ex peccatis nostris; ita gaudent ex pœnitentia, affirmante ipso Domino, *Luc. 15. v. 10.*

Quod TERTIUM attinet, *Sermo Angeli* continetur *v. 24.* Ubi tria includuntur: Primo enim Angelus erigit Paulum, prohibetque metuere. Deinde, rationem addit à veritate promissionis Dei desumptam, qui ei *act. 23. n.* promiserat certò Romæ futurum, ut Euangelium testaretur ibidem. Tertiò, denuò promittit neminem interitum, idque in gratiam Pauli; cui omnium vitam donavit, ut cum ipso incolumes evaderent ex illo periculo.

D O C T R I N A.

Quemadmodum aliquando Deus propter unum hominem impium multos alios punit, uti in Achane, *Jos. 7. v. 24. 25.* appareat: ita vice versa propter unum vel plures pios multis impiis parcit, eisque benefacit. Exemplum est luculentum hic in Paulo & ejus comitibus. Ita Sodomam servasset, si in ea decem probi fuissent inventi, *Gen. 18. 32.* Imò ipsum *Lotbum* eduxit è Sodoma propter Abrahamum, ut ipse Deus ait, *Gen. 19. v. 29.* *Labano* benedixit propter Jacobum, *Gen. 30. 27.* Toti domui *Potiphari* propter Josephum, *Gen. 39. 5.* *Syri* propter Namanum, *2. Reg. 5. 1.* *Joramo* propter Josaphatum, *2. Reg. 3. v. 14.* De hac benignitate Dei vide insigne testimonium cum promissione, *Jer. 5. 1.*

RATIO I. Ut clarum faciat quanto amore Deus suos complectatur, qui nihil non in eorum gratiam est facturus.

II. Ut

II. Ut aliquando impios fidelibus obstrictos redat, quò tutiùs inter eos vivere possint.

III. Ut ostendat fidem & religionem eorum sibi probari; ideoque amplectendam esse.

U s u s I. R E P R E H E N S O R I U S.

O vos ergo insipientes, qui pios abigitis, trucidatis! quamdiu illi vobiscum sunt, rectè vobis erit: quam primum autem illi non supererunt, peribitis. Nā mund⁹ hic etiam ipsorum causa conservatur. An nescitis Deum ante exitium pios tollere? omnino, teste Propheta, *Esa. 57.5.* (aliis 57.1.2.) Hinc Plato: *Quando Reip. imminet mutatio, Deus bonos viros ex ea evocat.* Ita ante diluvium novem Patriarchæ fuerunt ex hac vita evocati, ne viderent totius generis humani interitum, excepta Noachi familia. Omnes etiam apostoli præter Johannem mortui sunt ante ultimum excidium urbis Hierosolymorum.

U s u s II. I N S T I T U T I O N I S.

Tutissimum ergo nobis est piis adhærere & cum iis conversari, in quo David nobis præit exemplo, uti apparet ex *Psal. 16.3. & 119.63.* Poenas enim & calamitates ita effugiemus. Lothi generi non periissent Sodomæ, nisi eum deseruissent, *Gen. 19.16.* Nec uxor ejus, nisi eo relicto retrò adspexisset, *ibid. 26.* Periissent utique consanguinei Rachabæ, nisi ei adhæsissent, *Jud. 6.26.* Hoc verò faciliùs fiet, si omnimodam cum impiis conversationem caveamus, juxta hortationem, *Esa. 48.20.* *Exite ex ea popule mi.* *2.Cor. 6. u.14.* Et exemplum Mardochæi, *Esther. 3. u.2.*

D E P O S T E R I O R E.

Jam sequitur Orationis Paulic conclusio. *v.25.26.* Ubi
tria

tria habemus: I. Bono jubet esse animo Paulus suos comites, v. 25. Ubi hoc observandum est, quod Paulo soli revelatio facta fuit, ut eam reticere potuerit; attamen communicat cum eis, neque invidet, memor illius: *Omne bonum communicati vum sui.*

D O C T R I N A.

Ea est piorum indoles, ut bona à Deo sibi præstata non occultent, sed cum aliis communicent. Sic *Paulus* hoc loco, & beatissima *Virgo*, *Luc. 1.39. 46.47.48.*

R A T I O, quia sincerè amant suos proximos: jam verò charitas non invidet, ut loquitur Apostolus, *1. Cor. 13. vers. 4.*

U s u s C O R R E C T O R I U s.

Quod arguit avaros & invidos, qui putant sibi dona data tantùm propter ipsos solos; qui tamen meminisse debent, indignè eum vivere per quem non vivit & alter. Ideoque *Paulus* jubet res nostras in usum sanctorum consecrare, iisque benè facere, *Rom. 12.13. Gal. 6.6.* Tales sunt similes iis, qui talentum defodiunt, *Mat. 25.25.*

S E C U N D Ó, fundamentum illius animositatis ponit, Promissionem Dei, v. 25. *Credo enim*, inquit, *Deo.* Res mira! Tantùm ei dictum fuit; Ne metue Paule; & statim credidit, licet modum, viam, mediaque non videret.

D O C T R I N A.

Hæc est natura veræ fidei, quod soli Verbo Dei credit, neque rationem suam in consilium adhibet. Exemplo est *Paulus* hoc loco & *Gal. 1.16. Abraham*, *Rom. 4. v.17. & seq.* Castissima *Virgo Maria*, *Luc. 1.38.* Hujus fidei vim expressit Christus, *Matt. 17. 29.*

RATIO I. Quia sciunt fideles Deum in promissis suis esse fidem & veracem. Ipse enim Deus loquitur, *Psal. 89. 34. 35.* Adeo fidelis est, ut hoc necesse habeant fateri nonnunquam ipsi impii, & dicere cum Bilheamo, *Num. 23. 23.* Non enim est Deus ut homines, qui s̄epiū multa promittunt, pauca vero vel nulla præstant; de quibus idem dici possit, quod Hieron. de Ruffino: *Quum montes auri pollicitus fueris, ne scorteum quidem nummum de thesauris tuis profers.* Deus vero omnia sua promissa liberalissimè exsolvit.

I I. Quia non hoc respiciunt quod posset fieri, sed quod De⁹ potest ac vult. Potentia vero Dei est infinita. De qua *Damasc. Orth. fid. l. i. in fine*, ait: *Deus quicquid vult, potest, non tamen quicquid potest, vult: potest enim existim mundo adferre, at non vult.*

U s u s I. I N S T I T U T O R I U S.

Hinc docemur, quid cause intercedat, quod complureis precum suarum non reddantur compotes? Incredulitas, & quod plena fide non recumbant in promissionibus Dei. Cur enim discipuli Christi lunaticum illum sanare non potuerunt? ob incredulitatem, ut ipse Dominus respondet, *Matt. 17. 17. 20.* Fides sanè requirit in precibus Spiritus S. per *Jacobum c. 1. v. 6.*

U s u s II. H O R T A T O R I U S.

Nos itaque verbo Dei & ejus Prophetatum firmiter credamus, memores hortationis Josaphati, *2. Par. 20. 20.* Cœlum & terra præteribunt, verba autem Dei nequam præteribunt, *Matt. 24. 35.* Quod si fidem habuerimus, non difficile erit obtinere etiam ea, quæ sunt supra captum nostrum; uti testatur Paulus, & exempla in-

insignia producit in hanc rem, *Hebr. ii. 32. 33. 34.* Vice versa, quam multa proveniant damna ex infidelitate, clarum est vel ex exemplo Tribuni militum illius, de quo *2. Reg. 6. 35. & 7. 17. 18.*

TERTIUS, prædicit locum, in quo essent servandi, *v. 26.* Hæc insula infra *c. 28. v. 1.* Melita vocatur. Et nominat eam expressè ideo, ut fides eorum magis confirmaretur; in cuius rei certitudinem certum signum eis dedit Deus, prout & alias solet, ut videre est, *Esa. 7. 14.* Appositè autem dicit excidemus in insulam. Notat enim naufragium, sed ita ut illi salvi elabantur. Nec vocula, *Oportet, caret* sua singulari emphasi. *Oportet,* inquit, *nos excidere.* At cur? quia Deus promisit, & promisit: quia voluit.

D O C T R I N A.

Dei voluntas semper impletur. Quid est, quæsto, quo voluntas Dei fuerit frustrata unquam?

R A T I O I. Quia quicquid ei placet, facit: quæ sunt verba Davidis, *Psal. 115. v. 3.*

II. Quia nulla res ei resistere potest, opponat se licet totus mundus, *Rom. 9. 19.* Attende hinc tecum; Promiserat se Paulum servaturum, & voluit: huic ejus voluntati opponebat se omnia. Nam ventus dicebat, evertam ego te; aqua dicebat, submergam te; navis dicebat, ferre te diutius non possum; quin ipsi milites, nos te salvum esse nec cupimus nec volumus. Et tamen quæ voluit præstitit. Imo & navis confracta fuit, conservatus est tamen Paulus. similia videmus in Populo Dei in Ægypto multis calamitatibus presso, quem tamen Deus inde eduxit potenter. Ita etiam voluit Templo suum

suum post captivitatem Babylonicam restaurari, ac factum fuit, licet multi impedirent, imò inhiberent, *Esd. 4.*

U s u s C O N S O L A T O R I U s.

Quod in primis his turbulentis temporibus nos consolari debet; in quibus Cœlum & Terra, Aer & Aquæ, omnes creature videntur conspirasse contra Dei Ecclesiam. At non est metuendum ut intereat, *Oportet, oportet*, ut conservetur; quia hoc promisit Christus, *Matth. 28.28. Joh. 10.16. Matth. 16.18.* Unde tuto possumus dicere cum Davide, *Psal. 2.1.2.* Frustra ergo eam persequimini, ô homines mortales! *Oportet* enim ut sit in mundo ad finem ejus. Quomodo enim esset Sponsus absq; sponsa? aut Pastor absq; ovibus? Abstinete ergo à frustaneis conatibus. *Experientia enim sat is edocet: sumus, ferrum, flamas, exilia, proscriptiones irritasse, quam sanasse potius morbum menti inhærentem: ad religionem impediendam cruciatus nihil valent, quin obscurant posius animos quam frangunt.* Stec illi licet carnifex, licet tortor ferrum & flammarum admoveat, perseverabit, nec quid passurus, sed quid facturus sit cogitabit. *Thuan. Epist. Dedic. ad Henr. IV.* Idem cum eo plane sensit longè ante Jodocus Vratislavien. *Episc.* qui postquam unà cum Pontificiis atque Calixtinis, in primis Magistro Joh. Rokyczano deliberaſſent de extincendis ex Bohemia ac Moravia Fratribus Orthodoxis, consilium dedit, ne Rex & Barones Fratres comprehensos interficiendos curarent, vel ut igne cremarentur, vel aliis suppliciis ut occiderentur, ne vulgo pro sanctis deinde aliqui haberentur, qui in confessione veritatis ad gloriam sanctissimi nominis Christi fortiter mortem obiiffent, omnibus cruciatus contempn. Cumque etiam ridiculus esse

*esse vellet, dixisse fertur: Rem non confici assa carne
parùm ille quidem facetè, sed verè tamen perhibens, suppli-
cii non frangi pietatis robur; neque efficacitatem impediri.*
Camerar. in Hist. de FF. Orthodoxis, pag. 112. 113.